aetas
Augusti.

Exposito igitur 'ne . . quidem', qui fuerit Ciceronis aetate, usu, nunc Augusti aetate quomodo particulae ponantur, utrumque iisdem ac Ciceronis aetate finibus teneantur, an amplificantur, eane aetas ut in aliis rebus vetusta secernens, ita loquendi rationem mutaverit necne, nunc videamus. Qua quidem aetate, quoniam plurimi auctores ad poesim se applicantes 'ne . . quidem' paene numquam usurpant, orationis solutae autem auctores, paucis exceptis, plurimi scripta alicuius artis propria componunt, et rei exponendae plus, quam sermoni afferunt ponderis, particularum fines non ita prolatus esse, facile intellegitur.

Augustus.

Et Augustus quidem imperator in monumento Aneyrano¹⁾, particulas ne semel quidem posuit, id quod, quoniam non est dubium, quin sermone urbano Augustus usus sit, tam brevi tempore intermisso tantaque Ciceronis aetatis varietate, mirum est, nisi res, quas coartavit et peranguste refersit in oratione sua, particulis non multum loci dedisse, putamus.

Vergilius.

Ac ne Vergilius²⁾ quidem usus generibus, Ciceronis aetate vulgaribus, nova attribuit, nisi 'ne . . quidem . . nec . . verum etiam' variationibus gradationis non integris addimus.

Nec vero maiorem varietatem Ovidius³⁾ affert, qui semel formulam Ciceronis usui similem praebet: Her. IV, 121: At ne nupta quidem taedaque accepta ingali Cur, nisi ne caperes regna paterna nothus? Et ex aliorum Augusti familiarium scriptorum reliquiis, nisi ex epistula quadam Asini Pollio⁴⁾ III particularum 'ne . . quidem' usus exempla Ciceronis propria, non cognovimus; quae quidem, cum et reliquiae pusillae sint et parvus exemplorum numerus, sola cum considerantur, quamquam, quoniam Pollio particululas posuerit, subtiliter iudicari non potest, tamen, an libenter ac saepissime 'ne . . quidem' eum posuisse, inde efficiatur, equidem nescio: nam ut in una pagina 'ne . . quidem' ter legatur, etiam apud Ciceronem perraro fit.

T. Livius.

Sed orationis solutae eius aetatis scriptorum T. Livius⁵⁾ longe saepissime et maxime varie particululas posuit, qui quidem, quamvis ad rationes usus particularum augendas, quoniam plerumque Ciceronis exempla recipit, exigui vere sit momenti, tamen, ut eius aetatis loquendi ratio, quam in partem augeatur, subtiliter iudicari possit, hic planius explicabitur. Livius enim, qui trecentiens duodetriciens fere 'ne . . quidem' usus XCVIII variationes praebet, XII noviciis exceptis, Ciceronis usus rationes sequitur ille quidem, sed, quamquam usitatissimas omnium generum formulas posuit, tamen imitatione varietatem Ciceronis non consecutus particululis amplificandis operam iam non navavit. Quin etiam et ex iis, quas a Cicerone recepit, formulis et ex iis, quas addidit, Livius, aetatem argenteam iam appropinquare videmus, quoniam nonnullas, quas Cicero caute et raro scripsit, sicut 'et ne . . quidem' copulatione Livius media in oratione praeter ceteras egregie studet (XVIII)⁶⁾. Atque in novis, quas particularum usui attulit, variationibus Livius poetarum illius aetatis sermonem imitatus ab optimorum auctorum scribendi more iam valde aberrat et discrepat. Etenim pro 'et' non raro in initio sententiae negationum copulatio 'nec (neque) non' a Cicerone aliisque bonis scriptoribus ita ponitur, ut 'unum pluriave vocabula interponantur, ut negatio facilius possit ad verbum primarium referri, quocum compositum maiorem exhibeat affirmationem'⁷⁾. Nec tamen Handius nec Draeger⁸⁾ nec Kuehner⁹⁾, qui multa de eiusmodi negationum formis disserunt, 'nec —, neque enim —, nec tamen ne . . quidem' formulas, quamquam apud Livium non ita raro leguntur, afferunt. 'Nec — ne . . quidem' formula optimam loquendi rationem secuta utroque, ubi invenitur, loco¹⁰⁾ compluribus vocabulis interpositis

¹⁾ ed. Mommseius. ²⁾ rec. Ribbeckius. ³⁾ rec. Riesius. ⁴⁾ Cic. Fam. X, 32. ⁵⁾ rec. Hertzius, Weissenbornius.

⁶⁾ I, 58, 4. II, 30, 13. IV, 3, 13. V, 2, 10. 38, 10. 49, 6 etc. ⁷⁾ Hand. Turs. IV. p. 111. ⁸⁾ I. I. II p. 68 sq. ⁹⁾ I. I. p. 625.

¹⁰⁾ XXII, 14, 4. XXXIII, 8, 11.

legitur, sed ‘neque enim ne . . quidem’¹⁾ et ‘nec tamen ne quidem’²⁾ formulae, nullo interposito vocabulo, reperiuntur, et ‘enim’ semper cum ‘neque’, id quod rarum esse dicit Draeger³⁾, componitur. Nec minus Livius a vulgari genere orationis abhorrens ‘ne . . quidem, ni’⁴⁾ pro ‘ne . . quidem, nisi’ ponit, cum ‘ni’ respondeat ‘si non’ non ‘nisi’, qua de formula in Handii Tursellino, ubi de ‘ni’ disseritur⁵⁾, littera nulla invenitur. Itemque latinitatis argenteae sunt ‘nisi ut’⁶⁾ (quod)⁷⁾ ne . . quidem formulae, — quod ‘nisi ut (quod)’ particularum coniunctio bonorum scriptorum propria non est — et eadem de causa ‘ceterum ne . . quidem’⁸⁾: et ‘quam . . tam ne . . quidem’⁹⁾. Ac ne illud quidem praetermittendum est ‘adeo ne . . quidem’¹⁰⁾, quae formula bis a Livio scripta apud Ciceronem, qui ut probatum ac confirmationem cogitationis praemissae et gravitate et mira, quae in enuntiatione sequenti continetur, re effectam exprimat ‘adeo’ perraro habet, ne semel quidem invenitur. Reliquae autem formulae Livio peculiares, si ‘nullius ne . . quidem . . non’¹¹⁾, formam Ciceronis aetate inusitatam, hic missam facimus, sermonem urbanum sequuntur, ut compositiones: ‘nam ne . . quidem’¹²⁾, simul ne . . quidem¹³⁾, et iam ne . . quidem¹⁴⁾, unde ne . . quidem¹⁵⁾, ne hodie quidem¹⁶⁾, ne sic quidem¹⁷⁾, ne . . quidem aut — que¹⁸⁾ politissimorum more scriptae sint. Nec omittendae sunt formulae ‘postquam ne . . quidem’¹⁹⁾, ‘postquam’²⁰⁾ —, ubi²¹⁾ —, etsi²²⁾ —, sicut —, ita ne . . quidem²³⁾, ut qui ne . . quidem²⁴⁾, quae quidem, quamquam apud Ciceronem desiderantur, tamen cum Ciceronis usu consentiunt, particularumque in verborum comprehensione usum augent atque amplificant. Et disiunctivis in gradatione formis, quae saepissime et maxime varie in I., numquam in V. decade inveniuntur, XX usus Livius praeter ‘non modo . . ne . . quidem’²⁵⁾, ne . . quidem . . non modo’²⁶⁾ cum ‘non (neque) solum (nihil) sed (iam) ne . . quidem’²⁷⁾, tum ‘non (neque) modo (non, nemo, nullus, nusquam, nequaquam) . . sed ne quidem’²⁸⁾ collocavit.

At quomodo singulae inter se differant decades difficile dictu est: nam, ut tabula docet, quoniam ‘ne . . quidem’ legitur in

dec. I. ²⁹⁾	circiter 545	paganis 116 locis, semel in VI.	quaque pagina,
„ III.	530	94	VII.
„ IV.	472	90	VI.
„ V.	196	28	VIII.
	1743	328	VI.

et in omnibus fere et numerorum et variationum paene eadem ratio est, Livius ‘ne . . quidem’ initio saepissime, tum paullatim paullo rarius usus, si magnam variationum partem in altera decade, quae amissa est, iam fuisse, putari licet, in omnibus decadibus aequabiliter posuit.

Atque in Iustini³⁰⁾ epitome particularum usus exempla, quae invenimus, XXII Pompeio Trogo attribuimus, quod Trogi scribendi rationem a Iustino non multum mutatam esse, facile recte arbitramur, praesertim cum aliae formulae, ut: ‘ne sic quidem’³¹⁾, si quidem —, ne . . quidem’³²⁾, ad Livii dictio nse applicent, aliae ut: ‘ne . . quidem . . nedum’³³⁾ et imprimis praeter ‘ne . . quidem . . non modo’³⁴⁾ integrae gradationis formae ‘non modo’³⁵⁾ . . (non solum nullas)³⁶⁾ . . sed ne . . quidem’ (v.), tum quidem iam non inveniantur, sed ‘ne . . quidem’ Iustini aetate perraro omnino ponatur. Et cum ceteroquin, quod pura et incorrupta latine dicendi consuetudine usus est, Trogus praedicetur, si ‘ne . . quidem’ Ciceronis ratione in variis et coordinationis generibus, ut ‘ne . . quidem’³⁷⁾, ‘nunc quoque ne . . quidem’³⁸⁾, ‘ne tunc quidem’³⁹⁾, ne quidem . . sed⁴⁰⁾, negationes praemissas premens⁴¹⁾ autem ne . . quidem’⁴²⁾, et subordinationis ‘qui ne . . quidem’⁴³⁾, ut —⁴⁴⁾, quod ne . . quidem’⁴⁵⁾ cum —, ne . . quidem’⁴⁶⁾, praebet, profecto mirum non est.

Pompeius
Trogus.

¹⁾ XXX, 30, 7. XXXI, 38, 6. XLIV, 36, 8. ²⁾ XXII, 25, 11. ³⁾ I. l. p. 68. ⁴⁾ XXI, 20, 8. ⁵⁾ I. l. IV p. 184 sqq.
⁶⁾ VI, 40, 20. ⁷⁾ XXXIII, 31, 3. ⁸⁾ XXI, 57, 5. ⁹⁾ VIII, 27, 10. ¹⁰⁾ X, 31, 14. XXXV, 10, 10. ¹¹⁾ I, 55, 9. ¹²⁾ IV, 26,
11. XXIII, 29, 6. etc. ¹³⁾ XXV, 33, 5. ¹⁴⁾ XXVII, 18, 20. ¹⁵⁾ XXI, 10, 6. ¹⁶⁾ XXVIII, 27, 12. ¹⁷⁾ I, 50, 5. ¹⁸⁾ XXV,
26, 10. ¹⁹⁾ XXXI, 36, 5. ²⁰⁾ XXVI, 17, 11. ²¹⁾ VI, 26, 5. ²²⁾ XXII, 33, 6. ²³⁾ XLV, 24, 7. ²⁴⁾ IX, 43, 11. ²⁵⁾ XXVIII,
39, 11. ²⁶⁾ XXV, 15, 2. ²⁷⁾ V, 42, 3. XXIX, 26, 1; V, 47, 3. VIII, 29, 12. XXXII, 19, 10. XXXVII, 53, 2. ²⁸⁾ I, 40, 2. etc.
II, 23, 14. IV, 3, 11. 51, 6 etc.; III, 7, 2; III, 24, 4; IV, 3, 10 etc.; IV, 35, 6. VI, 18, 4; 20, 2; XXVI, 2, 11; XXXIV,
62, 13; XXXV, 46, 13; XXXVI, 17, 10 etc. etc. ²⁹⁾ Hertzii editio rationis subiecta est. ³⁰⁾ rec. leep. ³¹⁾ I, 4, 4. ³²⁾ I, 9, 20.
³³⁾ XL, 2, 3. ³⁴⁾ IX, 2, 6. ³⁵⁾ II, 1, 6. ³⁶⁾ XXVIII, 2, 5. ³⁷⁾ I, 4, 4. XXX, 4, 9. ³⁸⁾ XIV, 3, 10. ³⁹⁾ XXVII, 3, 6.
⁴⁰⁾ VI, 3, 6. ⁴¹⁾ XIX, 3, 12. ⁴²⁾ IV, 5, 11. ⁴³⁾ I, 8, 12. 9, 20 etc. ⁴⁴⁾ XXI, 1, 7 etc. ⁴⁵⁾ VI, 3, 6. ⁴⁶⁾ XXVII, 3, 6.

Fenestella. In Fenestellae¹⁾ autem et in Sinnii Capitonis reliquiis, quamquam ‘quidem’ ab iis positum.
Sinnius Capit. est, ‘ne . . quidem’ non invenitur, pro quibus particulis Fenestella ‘nec’ scripsisse mihi quidem videtur:
‘Nec si a Numidis Gaetulis captus sit, ad ducem Romanum pervenire potuisset’.

Verrius Flaccus. **M. Verrius Flaccens**, doctissimus ille illius aetatis libertus, cuius pusillae in Pompei Festi²⁾ epitome reliquiae IV ‘ne . . quidem’ exempla praebent, has fere locutiones habet: ‘ne . . quidem . . sed³⁾ (sed etiam⁴⁾), itaque ne . . quidem⁴⁾, ut ne . . quidem³⁾, si —, ne . . quidem⁵⁾). Itemque in excerptis Pauli et Festi ‘ne . . quidem’ quater legitur ‘ne . . quidem . . sed⁶⁾; sed ne . . quidem⁷⁾, qui —⁸⁾, ut ne quidem⁹⁾ quae exempla, quin Verrii sint, iisdem de causis, quas ad Pompeium Trogum attulimus, non dubitamus. Exposito igitur usu Verrium particularum genera nisi a Cicerone formata non praebuisse videmus.

Hyginus. Itemque **Hyginus**, quamquam ceteroquin vitiosa et corrupta utitur consuetudine latine scribendi, de particulis ‘ne . . quidem’ Ciceronem imitatus est: nam in IV quidem de astronomia libris has fere formulas habet: ‘igitur ne quidem¹⁰⁾ . . nisi forte¹⁰⁾, ut ne . . quidem¹¹⁾); senioris autem aetatis est formula: ‘ideo quod —, ne quidem¹²⁾’.

At in fabulis particulae ne semel quidem inveniuntur, sed ‘nec’ pro ‘ne . . quidem’ ponitur¹³⁾. Quodsi quin et fabularum et astronomicon auctor idem sit, non dubium esse dicitur¹⁴⁾, si particularum ‘ne . . quidem’ in utroque scripto usum subtilius contemplabimur, sane mirabile mihi hoc quidem est: namque, si non ita saepe ‘ne . . quidem’ in libris de astronomia posuit, at certe particulias sibi notas fuisse demonstrat, cum in fabulis particulas ne nosse quidem videatur. Atque idem de ‘quidem’ observavimus, quod in libris de astronomia quinqueiens, in fabulis ne semel quidem invenimus. Ac ne illud quidem praetermittendum puto esse, quod in libris de astronomia ‘autem’ in unaquaque pagina identidem, in fabulis ne uno quidem loco legimus. Itaque utriusque scripti eundem esse auctorem non ita certum est, nisi Bursianum secuti, fabulas II. p. Chr. saeculi grammatici esse epitomen, putamus.

Vitruvius. Ac ne **Vitruvius** quidem **Pollio**¹⁵⁾ particulas ornate aut copiose, sed potius eodem semper modo posuit, cum III, quae apud eum inveniuntur, exemplis¹⁶⁾ particulam ‘omnino’ addidit, quam formam iam apud Ciceronem legi, supra dictum est. Itaque etiam formulae ‘non modo (non) . . sed ne . . quidem’ adiecit ‘omnino’, id quod Vitruvii sermoni cottidiano semper eodem modo formato respondet et facile eo declaratur, quod ‘omnino’ unum est ex iis, quae Vitruvius adamavit, vocabulis¹⁷⁾.

Antistius Labeo. Atque ex illius aetatis iuris consultis unus **M. Antistius Labeo**¹⁸⁾ semel ‘nam ne . . quidem’ praebet, quam quidem formulam iam apud Nepotem et apud Livium cognovimus. Sed quomodo ceteroquin ‘ne . . quidem’ posuerit, praesertim cum reliquiae et pusillae sint et Labeonis sermonem corruptum facile reddant, accuratius cognosci non potest.

M. Porcius Latro. Rethores autem eius aetatis praeter **M. Porcius Latronem**¹⁹⁾, qui, id quod eo rarius est, in versibus ‘ne . . quidem’ posuit et **P. Rutilius Lupus**²⁰⁾, qui semel ‘ne . . quidem’ pronomini relativo **Lupus.** adiecit, particulas neglexerunt.

Ann. Seneca. Sed multo maioris ad cognoscendum eius aetatis particularum usum momenti est **Annaeus Seneca**²¹⁾, quem, cum Ciceronem scriptorem maxime admiratus sit, universi eius sermonis esse imitatem, cum multis aliis rebus tum particularum ‘ne . . quidem’ usu dilucide comprobatur. Namque CXVII fere ‘ne . . quidem’ exempla circiter XLVI variationes praebent, quae, paucis exceptis, artissime ad Ciceronem se applicant easque, quae apud eum desiderantur, variationes quadam ex parte supplement, sicut istinc²²⁾ —, quotiens²³⁾ —, ‘sive ne . . quidem²⁴⁾, quantum²⁵⁾ —, ut²⁶⁾ —, quamvis²⁷⁾ —, ne . . quidem, ne . . quidem, nisi si²⁸⁾ —). Livii autem sermonem sequuntur formulae: ‘et ne . . quidem²⁹⁾, ne sic quidem³⁰⁾, nisi ut ne . . quidem³¹⁾). Sencae propriae sunt ‘ne . . quidem nondum³²⁾’ et ‘ne propter hoc quidem³³⁾’. Ac libertissime et saepissime particulas cum in media oratione (VII)³⁴⁾ tum in initio (XIV)³⁵⁾

¹⁾ Sall. ed. Cortius Lips. 1725. ²⁾ rec. O. Mueller. ³⁾ I. l. p. 293. ⁴⁾ I. l. p. 290. ⁵⁾ I. l. p. 237, 1. ⁶⁾ I. l. I p. 16, 4. ⁷⁾ V, 82, 19. ⁸⁾ V, 77, 16. ⁹⁾ I, 16, 4. ¹⁰⁾ IV, 14. ¹¹⁾ IV, 3. ¹²⁾ IV, 14. ¹³⁾ CXCIII. CCLVII. ¹⁴⁾ Teuffelius Gesch. d. Röm. Lit. p. 572, 7. ¹⁵⁾ rec. V. Rosius et H. Mueller-Struebingius; index Vitr. H. Nohlius. ¹⁶⁾ II, 6, 5, VI, 1, 6. X, 22, 5. ¹⁷⁾ vide Nohl. I. l. ¹⁸⁾ Hommelius pal. I, p. 325. ¹⁹⁾ Suet. ed. Rothius p. 292. ²⁰⁾ rhet. lat. min. rec. C. Halmius. ²¹⁾ rec. Kiesslingius. ²²⁾ C. I, 2, 10. ²³⁾ C. II, 5, 11. ²⁴⁾ S. Ill, 1. ²⁵⁾ C. I, 5, 1. ²⁶⁾ C. X, 4, 6. ²⁷⁾ C. II, 3, 8. ²⁸⁾ C. IX, 25, 24. ²⁹⁾ C. I, 2, 4. etc. ³⁰⁾ C. II, 1, 7 etc. ³¹⁾ C. I, 3, 2. ³²⁾ S. VI, 10. ³³⁾ S. VII, 1. ³⁴⁾ C. I, 11. II, 11, 1 etc. ³⁵⁾ C. I, 1, 2, 4, 1. etc.

aut relativo appositas (XIII)¹⁾ transitus causa collocat; praeterea mirifice adamat: 'et ne . . quidem²⁹), ne . . quidem . . sed²), deinde ne . . quidem³), non . . ne . . quidem⁴), ut ne . . quidem⁵), si—, ne . . quidem⁶), ne . . quidem . . nisi⁷), an ne . . quidem⁸). Sed aliis exemplis omissis ex iis, quae attulimus, quamquam omnium cum coordinationis tum subordinationis genera usitatissima eum praebere vidimus, tamen in eius scriptis nec coordinationis disiunctivae nec gradationis 'non modo (non) . . sed ne . . quidem' formulam legimus, id quod eo magis est mirum, quod ea cum ab omnibus post Varronem scriptoribus tum a Cicerone formata ac variata, a plurimis Senecae aetate scriptoribus plane neglegitur.

At in excerptis, quae IV. aut V. saeculo orta controversias aut excerpunt aut ex parte quadam amissas supplent, quoniam exempla, quae in singulis controversiis leguntur, plerumque repetuntur, excerpta certe plurima ex controversiis amissis exempla reddere arbitrii eorum exempla pro amissis substituimus, reliquorum⁹) — III¹⁰), quae alio loco non inveniuntur, exceptis — exempla eadem de causa omittenda esse putavimus. Sed alia, quae cum Cicerone consentiunt, usus genera infra videbuntur.

Quodsi universam eam aetatem respicimus, etiamsi has tantum particulas intuemur, tamen, quam magnum sit inter Ciceronis et Augusti aetatem discriminem, quam valde tum auctus sit sermo, quantopere oratio indotata prius et incorrupta particularum dote locupletata et ornata sit, quamque celeriter descendat, ut ita dicam, loquendi ratio, uno aspectu videmus: nam illius quidem omnium sermonis urbani rationum amplificationis, quae quidem a Cicerone effecta est, Augusti aetate adumbrata quasi imago relictia est. Singuli enim scriptores aut singulas usus formas habent usitatissimas aut, si quid novi sermoni afferunt, a bonorum scriptorum ratione haud raro aberrant latinitatique argenteae, quae dicitur, ac poetarum sermoni appropinquant: ut paucae, quae illa aetate particularum usui additae sunt, formae, quoniam aut earum, quas iam Cicero formavit, locutionum variationes sunt aut incorruptae sermonis latini integritati repugnant, exigui sint momenti.

Quo itinere instituto cum proximo saeculo pergatur, orationi vetustae datur species quaedam ^{1. imperatorum saeculum.} novitatis, quae, perfecto completoque Ciceronis aetatis verborum ambitu neglecto, ut narratio magis magisque poetica coloreetur oratione plurimaeque enuntiationum rationes tum mutentur, efficit. At tamen, componendi ratione laxata, quamquam multae, quae compositionis pedes complectuntur, particulae ea aetate evanuerunt, particulae 'ne . . quidem' maiorem in modum, quam Augusti aetate, tum quidem nos capiunt. Sed de ea re hactenus; nunc, quoniam singuli eius aetatis scriptores 'ne . . quidem' posuerint, videamus.

Et M. quidem Velleius Paterculus¹¹) 'et ne . . quidem . . neque¹²), — . . sed¹³), — . . nedum¹⁴), ^{Velleius} — . . ne¹⁵), — . . adeo nemo¹⁶), cum ne . . quidem¹⁷) aut¹⁷) . . immo¹⁷) cuius—, ne . . quidem¹⁸) ^{Paterculus.} paucas et coordinationis copulativae et subordinationis formas lectissimas praebet. Sed II, 67, 1 Haasiūm 'nec . . quidem . . adeo nemo' non recte pro 'ne . . quidem . . adeo nemo' legere, equidem existimo, quoniam 'nec . . quidem' ita nusquam adhuc legitur, et Velleius Paterculus et 'ne . . quidem . . nedum' et 'ne . . quidem . . ne' posuit. Et 'ne . . quidem . . adeo (nemo)' formula, apud Velleium novicia, cum a plurimis illius aetatis auctoribus recipiatur, certa quaedam latinitatis argenteae est nota.

Sed Valerii Maximi¹⁹), qui ex LXXXIII particularum 'ne . . quidem' exemplis XXXIV in transitu posuit, orationi neque argumenti neque elocutionis varietate commendabili, quoniam iisdem semper occurrimus enuntiationum copulis, certa quaedam transitus formularum copia prompta fuisse videtur, quae cum certo quodam intervallo repetantur, tamquam in charta notatae singulae deinceps in oratione ab eo positae sunt. Cuius modi in transitus formis, quas circiter XL habet, etiam 'ne . . quidem', particulis copulativis et adversativis aliisque pancis positis, diligentia quadam atque ordine collocat, id quod egregiae orationis facultatis non esse, manifestum est. Nec vero Ciceronis modo, cuius ex scriptis universum particularum 'ne . . quidem' usum recipit, succum et colorem orationis non praebet, sed ne Ann. quidem Senecae varietatem aequavit. Itaque ne illam quidem gradationis formulam 'non

^{Valerius Maximus.}

¹⁾ S. II, 16. etc. ²⁾ S. II, 3, 6 etc. ³⁾ S. V, 4. etc. ⁴⁾ C. I, 5, 1 etc. ⁵⁾ S. VI, 15 etc. ⁶⁾ C. I, 2 etc. ⁷⁾ S. II, 8 etc. ⁸⁾ C. II, 5, 13 etc. ⁹⁾ Exc. I. II. VII. IX. X. ¹⁰⁾ IX. Exc. 5 et 6. X. Exc. 1. ¹¹⁾ ed. F. Haasiūs. ¹²⁾ I, 12, 6. ¹³⁾ II, 34, 1. ¹⁴⁾ II, 89, 1. ¹⁵⁾ II, 116, 3. ¹⁶⁾ II, 67, 1. ¹⁷⁾ II, 118, 2. ¹⁸⁾ II, 124, 1. ¹⁹⁾ rec. Halmiūs.

modo (non) . . sed ne . . quidem' Valerius posuit, sed illam suppleturus: V, 3, 2 scripsit: 'nihil virtute posterior Africanus avo minor, sed ne exitu quidem felicior²'.

Universi autem praeterea particularum in Valerii libris usus XXX variationes quas, paucis exceptis, cum Livium tum Ciceronem sequi supra diximus, hae fere sunt: 'Ne . . quidem (XIX)¹ , Ac²) (ac³) ne . . quidem (IX), ne . . quidem . . — que⁴), — . . ac⁵), numquam . . ne . . quidem⁶), sed⁷) —, At⁸) —, Ceterum⁹) —, Immo¹⁰) —'. Sic¹¹) —, Itaque ne . . quidem¹²), qui¹³) —, ut¹⁴) —, quod¹⁵) —, quia¹⁶) —, quoniam¹⁷) —, cum¹⁸) —, si ne . . quidem¹⁹); si —, ne . . quidem²⁰), ne . . quidem . . nisi²¹), ut non — . . ita ne . . quidem²²).

Atque in iis, quae modo diximus, particularum in verborum comprehensione usus, qualis fuerit, summatim breviterque descriptsimus, nunc paucis, quomodo semel verba sint convertenda explicabimus. Namque plurimis in exemplis quoniam Valerius vulgaria particulias collocandi praecepta sequitur, V, 6, 8, ubi 'ac ne **beneficio senatus** quidem' codices habent, 'ac ne **beneficio** quidem **senatus**' legi, equidem volo, quia verborum ordo ita immutatus, notione non turbata, Valerii usui respondet. Et de Valerio quidem Maximo hactenus; de Iulio¹ autem Paride et Ianuario Nepotiano, eius epitomatoribus, quoniam IV. aut V. saeculo fuerunt, particulasque, ut tum quidem scribendi ratio est, perraro et corrupte ponunt, neque nova addunt Valerio exempla, infra plura dicentur.

Sed plane aliam indolem aliquam stilum atque in omnium post Ciceronem usque ad id tempus auctorum scriptis in **A. Cornelii Celsi** libris²³) uno quasi aspectu videmus, qui et propter egregiam dicendi facultatem et propter simplex atque candidum dicendi genus summis laudibus dignus est, qui efferatur. Quam ob rem quoniam Celsus in aliis rebus ad Ciceronis sermonem se applicat, si 'ne . . quidem' non solum eodem modo, atque Cicero usurpare studet, sed etiam novas quasdam locutiones, quae neque sermonis poetici nec latinitatis argenteae propriae sunt, addit, mirum non esse, equidem existimo. Itaque in LXXXVIII, quae apud Celsum inveniuntur, exemplis XLVII usus variationes, quarum maxima pars exempla Ciceroniana reddit, quaeque omnia fere praebent et coordinationis et subordinationis genera, reperimus. Itaque et coordinationi cum disiunctivae²⁴) tum copulativae²⁵) et adversativae²⁶) et causalib²⁷), et omnibus subordinationis generibus 'ne . . quidem' attribuit, sicut: 'ut²⁸) —, quod —²⁹), ubi³⁰) —, quia³¹) —, si (vero) —, (at certe)³²), sieut ne . . quidem³³); quod (was)³⁴) —, quia —³⁵); si³⁶) —, nisi (cum)³⁷) —, dum³⁸) —; cum³⁹) —, ne si quidem⁴⁰'); et formas quasdam novas adiunxit, ut, etiamsi summa illa Ciceronis variationum copia non invenitur, tamen varietas quaedam, quae nitidum quoddam genus efficit verborum et laetum, non desideratur.

Atque coordinationis disiunctivae formula 'ne . . quidem vel . . vel⁴¹) nova illa quidem est, sed ad sermonem Ciceronis se applicat, ut aliae, quas Celsus novavit, formulae '**ideoque**⁴²) —, ob haec (**id**, **quam**)⁴³) —, verum⁴⁴) —, quamvis ne . . quidem⁴⁵), **dum**⁴⁶) —, nisi **cum** —, ne . . quidem⁴⁷). Nec tamen Celsus, quamquam totum se ad Ciceronis imitationem contulit et plerumque felici studio eum imitatus est, a consuetudine illius aetatis iam non incorrupta plane recessit. Itaque latinitatem argenteam secutus Celsus praeter 'ne . . quidem . . adeo non'²⁴); quam formulam primo apud Velleium invenimus 'ne..quidem..adeo'²⁴) = 'nicht einmal..um so mehr' habet, alias autem gradationis formulas pro sua aetate plane neglexit. Ac ne illud quidem praetermittamus, quod Celsus complures usus variationes ita adamavit, ut ubicumque fieri potest, ponat: **Ac** (ac) ne . . quidem (X. V.), ne . . quidem . . sed (IX), **ideoque** ne . . quidem (V); si ne . . quidem (IV), si —, ne . . quidem (IX).

Quomodo autem illius aetatis iuris consulti, quoniam et reliquiae exiguae sunt nec, quatenus verba ab aliis auctoriis nobis prodita, illorum propria sint, satis accurate dici potest, particulias usurpaverint, difficile est indicatu. Itaque ea ratione consideremus '**Quocirea ne id quidem** Sabinus dubitare' se